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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá revitalizací Rožanského potoka v zátopě plánované

suché nádrže u obce Království v délce zhruba 300 m. Cílem je zpracování revitalizace

toku, s ohledem na dané podmínky a omezení území. V současnosti je Rožanský potok

zahloubený a napřímený, což je nežádoucí z hlediska odtokových poměrů. Návrh

vychází z morfologie prostředí a hydrotechnických parametrů toku. Je nutné dodržet

některé podmínky návrhu, které vycházejí z majetkoprávního vypořádání. Stejně tak je

nutné zachovat funkčnost odvodnění na přilehlých zemědělských pozemcích. Součástí

bakalářské práce je i zhodnocení vlivů revitalizace na jednotlivé složky prostředí.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the revitalization of the Rožanský stream in the flooded

area of the planned dry reservoir near the village of Království in the length of about 300

m. The aim is to design the revitalization of the stream with respect to the given

conditions and limitations of the area. At present, the Rožanský stream is recessed and

straightened, which is undesirable in terms of drainage conditions. The design is based

on the morphology of the environment and hydrotechnical parameters of the stream. It

is necessary to meet certain conditions of the proposal, which are based on property

settlement. Similarly, drainage functionality on adjacent agricultural lands must be

maintained. Part of the thesis is also an evaluation of the effects of revitalization on

individual components of the environment.
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1. Úvod
Na podnět města Šluknov byla zpracována Studie odtokových poměrů včetně návrhů

možných protipovodňových opatřeních v povodí Rožanského potoka. Studie byla

zpracovaná firmami VRV a.s. a DHI a.s. Studie posuzuje celé povodí Rožanského

potoka a navrhuje celou řadu možných opatření, především v rámci protipovodňové

ochrany. Suchá nádrž u obce Království je jedním z navrhovaných opatření této studie.

Studie počítá s revitalizací toku v prostoru plánované suché nádrže, která je navržena

pouze koncepčně a plně neodpovídá charakteru území.

Předmětem bakalářské práce je navrhnout revitalizaci Rožanského potoka v prostoru

plánované suché nádrže nad obcí Království s ohledem na využití okolních pozemků a

zachování funkčnosti odvodnění, které se zde nachází. Byli vzneseny některé

požadavky majiteli pozemků. Ty je třeba dodržet z důvodu majetkoprávního vypořádání.
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2. Popis povodí Rožanského potoka

Povodí leží na území města Šluknov. Město Šluknov náleží pod obec s rozšířenou

působností Rumburk v okrese Děčín a kraji Ústeckém. Jedná se o nejseverněji položené

město na území ČR, které se nachází ve Šluknovském výběžku severozápadně od

města Rumburk. Povodí zahrnuje katastrální území obcí Panský (754421), Staré

Křečany (754439), Království (672696), Rožany (762881), Šluknov (762890), Císařský

(762849), Královka (762857), Kunratice u Šluknova (762865), Nové Hraběcí (762873),

Jiříkov (661074), Brtníky (612987), Fukov (672700), Knížecí (779733), Staré Hraběcí

(779750), Velký Šenov (779768). Celková plocha povodí je 47,58 km2 (viz Obrázek 1).

Obrázek 1 Povodí Rožanského potoka

2.1. Klimatické poměry

Klimatické poměry mikroregionu jsou ovlivněny především orografickými vlivy

(nadmořskou výškou a uspořádáním reliéfu v území). Území spadá do klimatické oblasti

MT 4. Oblast MT 4 je charakteristická krátkým, mírným, suchým až mírně suchým létem.

Přechodné období je krátké s mírným jarem a mírným podzimem. Zima normálně

Umístění Revitalizace
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dlouhá, mírně teplá a suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky. Průměrná roční

teplota je 7 - 8 °C, průměrný roční úhrn srážek je 650 - 750 mm. Počet mrazových dnů

se pohybuje mezi 140 - 160. Počet dnů s průměrnou teplotou > 10°C se pohybuje v

rozmezí 140 – 160. Konkrétní data pro meteorologickou stanici Šluknov jsou uvedeny

v následujících tabulkách (Tabulka 1, Tabulka 2). [1]

Tabulka 1: Průměrná teplota

Název stanice Nadm. výška (m n. m.) Prům. teplota vzduchu (°C)

Šluknov 365 7.1

Tabulka 2: Průměrný úhrn srážek

Název stanice Nadm. výška (m n. m.) Prům. úhrn srážek (mm)

Šluknov 365 721

2.2. Hydrologické poměry

Vodopisnou síť povodí tvoří více než 29 km vodních toků. Povodí zasahuje celkem do

šesti povodí IV. řádu. Nejvýznamnějšími přítoky Rožanského potoka jsou Stříbrný potok

(7,5 km) a Lesní potok (4,9 km). Významnou vodotečí je i Šluknovský potok (4,5 km),

který se vlévá do Stříbrného potoka. Další drobné vodoteče jsou Robotický p. (1,2 km)

a Dřevíč (1,6 km). Všechny vodní toky odtékají do povodí Správy Spolkové Republiky

Německo. [1]

2.3. Geomorfologický a půdní profil

Reliéf má charakter ploché vrchoviny s výškovou členitostí 150 - 200 m. V oblasti

neovulkanických suků a při jihozápadním okraji má reliéf ráz členité vrchoviny (až ploché

hornatiny) s členitostí 200 - 330 m. Nejnižší bod je v korytě Rožanského potoka na státní

hranici - asi 295 m n. m., nejvyšší neovulkanický vrch Hrazený - 609.7 m n. m. u Kunratic.

Typická výška bioregionu je 350 - 520 m n. m.

Regionální geologické a hydrogeologické poměry území odpovídají příslušnosti

k lužickému plutonu tvořenému granitoidními horninami. Z regionálního

hydrogeologického hlediska je území součástí hydrogeologické rajonu - vodního útvaru

6411 „Krystalinikum šluknovské pahorkatiny“. Podzemní voda je vázána na eluvium a

pásmo přípovrchového rozpojení podložních hornin, respektive na mělké aluvium

potoků.

Region Šluknovsko leží v Hercynském systému. Zařazení do geomorfologického

systému znázorňuje Tabulka 3.
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Tabulka 3: Zařazení do geomorfologického systému.

Systém Provincie Subprovincie Oblast Celek

Hercynský Česká vysočina Krkonošsko-jesenická Krkonošská Šluknovská pahorkatina

Šluknovská pahorkatina je jedním z nejstarších vyvřelých hlubinných těles ve střední

Evropě. Na území Česka je složena ze čtyř základních typů hornin. Jedná se o

rumburskou biotitickou žulu, brtnickou biotitickou žulu, granodiorit a dvojslídný

granodiorit. Žulové horniny bývají protkány četnými žilami lamprofyrů. Tato členitá

pahorkatina vznikla na horninách lužického žulového masívu.

Půdy odpovídají bázemi chudému a vlhkému počasí. Převládají kyselé kambizemě, v

plochých sníženinách se vyskytují pseudogleje, na sušších místech na sprašových

hlínách přecházejí do pseudoglejových luvizemí. V nejvlhčích částech jsou hojné gleje,

přecházející do organozemních glejů. [1]

2.4. Chráněná území

V území povodí Rožanského potoka se nachází lokality soustavy Natura 2000, zvláště

chráněná území (dále také ZCHÚ), přírodní parky, významné krajinné prvky (VKP),

skladebné prvky nadregionálního a regionálního územního systému ekologické stability

(ÚSES), biosférické rezervace UNESCO, mokřady chráněné v rámci Ramsarské

smlouvy a památné stromy. [1]

13

3. Popis zájmového území

Zájmové území se nachází ve východní části povodí Rožanského potoka. Jedná se o

napřímený tok v zemědělské oblasti s pastvinami na obou březích. Součástí zájmové

oblasti je i bezejmenný pravostranný přítok. Území je znázorněno na následujících

obrázcích (Obrázek 2, Obrázek 3).

Obrázek 2 Zájmové území

3.1. Hydrologie

V následující tabulce jsou uvedeny N-leté průtoky pro profil hráze. [2]

Tabulka 4: N-leté průtoky

N (roky) 1 2 5 10 20 50 100 Tř.

QN (m3/s) 0,75 1,25 1,9 2,6 3,5 4,95 6,25 IV.
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Obrázek 3 Vodohospodářská mapa

3.2. Geomorfologický a půdní profil

V rámci studie (Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových

opatřeních v povodí Rožanského potoka) byl zpracován inženýrskogeologický průzkum.

Průzkum se skládal ze tří sond umístěných v prostoru hráze. Průzkum ukázal

následující. Na povrchu, do hloubky 0,45 m, se nachází vrstva Hlíny se střední


[…]


živočichy. Ohumusováno a oseto bude bývalé zasypané koryto spolu se zemníkem.

Povrchový svod z drenáže bude oset v celém profilu koryta z důvodu občasného

průtoku. K ohumusení bude využita ornice, která byla skryta při výstavbě SO 3 a SO 4.
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11. Závěr

Byla navržena revitalizace, která svými parametry odpovídá danému území. Původně

narovnaný a zahloubený tok se rozvlní a vymělčí. Jsou navrženy 2 tůně, z nichž je jedna

průtočná. Je zde navrženo povrchové koryto odvádějící vodu z drenážního systému na

pravém břehu toku.

Podařilo se naplnit cíle revitalizace pro zájmové území. Výsledkem je přírodě blízký stav

koryta, který i přes svoje omezení, výrazně přispívá k oživení území (viz 7.1.1). Dojde

ke zpomalení vodního toku, což příznivě ovlivní odtok vody z území. Bude vybudováno

přirozenější prostředí pro vodní živočichy včetně odpočinkových míst. Neprůtočná tůň

svým charakterem prospívá zejména obojživelníkům, kteří tak nejsou v přímém kontaktu

s možnými predátory v toku.

Zároveň se podařilo naplnit podmínky zachování funkčnosti hospodářského území.

Vybudováním brodu se zajistil přístup mechanizace na určené pozemky. Vybudováním

napajedel došlo k naplnění podmínek majitelů a provozovatelů pastvin.

Dalším důležitým bodem je zachování funkčnosti odvodnění na pravém břehu, které bylo

vyřešeno zbudováním povrchového svodu.
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13. Podklady
[1] Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatřeních

v povodí Rožanského potoka

- zdroj: Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

- datum zpracování: srpen 2018

[2] Základní hydrologická data (11 profilů) a teoretická povodňová vlna s dobou

opakování 20 a 100 let (5 profilů)

- zdroj: Český hydrometeorologický ústav

- datum zpracování: červen 2017

[3] Navrhování revitalizací vodních toků v nezastavěné krajině, metodické doporučení

- Zdroj: Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Ing. Tomáš Just

- datum listopad 2018

[4] Digitální katastrální mapa

- Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální

- Aktualizace probíhá nepřetržitě

[5] Základní mapa 1:10 000, 1:25 000 a 1:50 000

Rastrový mapový podklad v měřítku 1:10 000 v celém rozsahu zájmového území.

Základní státní mapové dílo obsahující polohopis (sídla, objekty, komunikace, vodstvo,

porost, povrch půdy, atd.), výškopis (vrstevnice a terénní stupně) a popis.

- zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální

- datum zpracování: aktualizace 2009, poslední aktualizace 2015

[6] Databáze DIBAVOD

Digitální báze vodohospodářských dat je pracovní označení návrhu katalogu typů

objektů jako tematické vodohospodářské nadstavby ZABAGED®. Je to referenční

geografická databáze vytvořená primárně z odpovídajících vrstev ZABAGED® a cílově

určená pro tvorbu tematických kartografických výstupů s vodohospodářskou tématikou

a tématikou ochrany vod nad Základní mapou ČR 1:10 000.

- Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.

- datum zpracování: 2000, aktualizace stále probíhá, poslední 2016

[7] Ortofoto mapa

Sada periodicky aktualizovaných barevných ortofoto v rozměrech a kladu mapových

listů.

- zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální

- datum zpracování: aktualizace 2015
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[8] CEVT

Centrální evidence vodních toků. Data informačního systému veřejné správy jsou

přístupná správci základní báze geografických dat v rozsahu nutném pro zajištění

geometrického určení vodních toků na základě územní identifikace v rozsahu

stanoveném zákonem o zeměměřictví. Správci povodí a státní podnik Lesy České

republiky zpracovávají údaje o názvu, číselném identifikátoru, délce, správci a územní

identifikaci vodního toku, který spravují podle § 48 vodního zákona, a zpracované údaje

ukládají do informačního systému veřejné správy.

- zdroj: Ministerstvo zemědělství

[9] Tachymetrické zaměření lokality a profilové zamření vodního toku

- zpracovatel: Ing. Jiří Mlejnecký - geodetické a kartografické práce, soudní

znalec, datum zpracování: červenec 2018

[10] Digitální model reliéfu 5. generace (DMR 5G)

- zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální

- datum zpracování: 2013 (aktualizace stále probíhá)

[11] Inženýrsko geologický průzkum

- zdroj: Global-Geo, s.r.o.

- datum zpracování: červenec 2018

13.1. Inženýrské sítě

V rámci studie výstavby suché nádrže byly poptány inženýrské sítě těchto správců:

[12] Územně analytické poklady města Šluknov

- poskytovatel: ORP Rumburk

- datum zpracování: říjen 2016

[13] Česká telekomunikační infrastruktura a.s., Olšanská 2681/6, Praha 3 130 00

- datum zpracování: březen 2018

[14] ČEZ Distribuce, a. s. Děčín, Teplická 874/8, Děčín IV-Podmokly 405 02

- datum zpracování: březen 2018

[15] GridServices, s.r.o., Plynárenská 499/1, Zábrdovice, 602 00 Brno – člen skupiny

Innogy

- datum zpracování: březen 2018

[16] Severočeské vodovody a kanalizace a.s., Přítkovská 1689 415 50 Teplice

- datum zpracování: březen 2018
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[17] Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro Ústecký kraj, Husitská

1071/2, 415 02 Teplice

- datum zpracování: duben 2018
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