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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie revitalizace Rožanského potoka
Jméno autora: František Novotný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Václav David, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání svým charakterem nevybočuje z prací běžně zadávaných na pracovišti, na kterém je práce řešena.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání spočívalo ve zpracování studie revitalizace předmětného toku v oblasti zátopy plánované suché nádrže. V lokalitě
byla již revitalizace rámcově navržena ve studii zpracované společnostmi VRV a.s. a DHI a.s., o které se autor zmiňuje
s ohledem na to, že neodpovídá charakteru území. V práci postrádám vymezení vůči zmíněné studii a informaci o tom,
v čem původní studie neodpovídá charakteru území. .

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zvolený autorem pro řešení bakalářské práce je rámcově odpovídající. Za diskutabilní považuji skutečnost, že je
zajišťována migrační prostupnost pro pravostranný bezejmenný přítok, jehož délka je velmi malá.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Revitalizace je řešena poměrně běžným způsobem. Dle mého názoru by bylo vhodné v rámci studie zahrnout i revitalizaci
prostoru zemníku, zvláště pokud prostorem zemníku vede povrchový svod drenáže. Po stavbě hráze dojde v prostoru
zemníku zákonitě ke snížení úrovně terénu a nabízí se zde možnost navržení tůně, která by revitalizaci vhodně doplnila
(pokud to není v rozporu s plánovaným využitím prostoru zátopy suché nádrže). Za chybný považuji výkres podélného
profilu povrchového svodu, kde není patrné, kde je původní úroveň terénu a kde je úroveň terénu po částečném zaplnění
prostoru zemníku zeminou vytěženou v rámci stavby hráze. Ve výkresové části se vyskytují i další nedostatky (chybějící
popis vrstevnic na výkresu A.3, absence části hranic katastrálních pozemků na výkresu A.2, na výkresu B.1 chybí průtočná
tůň apod.). Postrádám též posouzení stability profilu koryta a splaveninového režimu. Jedinými provedenými výpočty jsou
tak výpočty kapacity koryta revitalizovaného toku. Z práce též není jasné řešení stavebního objektu SO8 Napajedla. Autor
uvádí, že budou fungovat s průtočnou tůní jako spojené nádoby propojené pod zemí hadicí, předpokládám ovšem, že
budou napájena gravitačně hadicí a budou vybavena přepadem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má rozsah 33 stran textu a 9 výkresů, což nevybočuje z řady bakalářských prací tohoto typu. Za nevhodnou považuji
snahu o nastavení textové části zahrnutím naprosto zbytečných tabulek souřadnic bodů oblouků nebo délek oblouků a
přímých (jsou uvedeny ve výkresech) či velmi častým výskytem prázdného místa v důsledku nevhodného zalomení. V práci
se též vyskytují gramatické a stylistické chyby a překlepy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je uvedeno celkem 17 použitých podkladů, které nejsou uvedeny běžným způsobem používaným v odborné
literatuře. U zdroje 6 je navíc špatně uveden autor (VÚMOP namísto VÚV). Jediným uvedeným literárním zdrojem je
publikace Navrhování revitalizací vodních toků v nezastavěné krajině, metodické doporučení (v textu je navíc několikrát
uvedeno chybně jméno autora – Martin Just namísto Tomáš Just). Tento zdroj je v práci velmi často doslovně citován, což
nepovažuji za vhodné, byť je doslovná citace odlišena kurzívou. Publikací zaměřených na revitalizace existuje celá řada a
jistě bylo možné použít i další podklady.
V práci je pak velmi často parafrázována studie odtokových poměr zpracovaná VRV, přičemž použitý jazyk naznačuje, že
původní text byl jen částečně přeformulován. Za nevhodné též považuji, když je zdroj uveden až na konci kapitoly o
rozsahu několika odstavců, byť je zřejmé, že informace v uvedené v kapitole jsou do značné míry přejímané.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci mám dále následující dotazy či komentáře:

 Na str. 22 je uvedeno, že je k dispozici pouze malý prostor pro vybudování nivy a složeného profilu, který by i při
malých průtocích zajištoval rozliv. Na str. 24 je pak uvedeno, že s výjimkou tůně a brodu nic nebrání
samovolnému vývoji koryta. Tyto dvě věci však jsou v rozporu, protože samovolný vývoj koryta by mohl
zasáhnout právě do míst mimo pás navrženého meandrujícího toku. Prosím autora o vysvětlení.

 V rámci návrhu je přejezd s propustkem nahrazován brodem. Z jednoho břehu toku na druhý se však bude možno
dostat i po koruně hráze. Je opravdu brod nezbytný.

 Na str. 22 autor uvádí, že se nejedná o přírodě blízké protipovodňové opatření. Mohl by autor vysvětlit, proč se
nejedná o přírodě blízké protipovodňové opatření?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: